



Departementet

J.nr. SN 2001-301-0363

Den 6 oktober 2005

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 221 stillet af Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg

Spørgsmål 221

Vil ministeren tage initiativ til at mødes med dansk pelsdyravlerforening for at aftale etablering af en fond - betalt af minkavlerne - der kan finansiere indsatsen mod de vilde mink?

Svar

Den amerikanske mink kom til danske pelsdyrfarme omkring 1930 og har siden da været holdt som pelsdyr. Det er uundgåeligt at pelsdyr i fangenskab af og til undslipper og overlever i al fald en tid i det fri. Ligeledes er der utvivlsomt udsat en del mink i havne med henblik på at bekæmpe rotter. I dag kan vi derfor konstatere, at minken har etableret sig i dansk natur og nu stort set findes over hele landet.

En undersøgelse foretaget af Danmarks Miljøundersøgelser fra 2004, viste at omkring 80% af de mink der blev fanget i Thy, var mink undsluppet fra minkfarme, mens det på Bornholm drejede sig omkring 10% der var undsluppet. Minkbestanden består således af en blanding af undslupne dyr og dyr, der har etableret sig i naturen. De mink vi finder i naturen i dag er således efterkommere af nogle der er undsluppet fra minkfarme eller er blevet sat ud for år tilbage. Vi ved ikke om de minkfarme, dyrene stak af fra, stadig er aktive, og vi ved ikke, hvem der har sat minkene ud i havnene.

At bekæmpe minken til et acceptabelt niveau i Danmark er en opgave, der kræver at mange parter arbejder sammen. Københavns Statsskovdistrikt har startet et forsøg med at udlåne minkfælder til borgere, der har mink på deres ejendom. Men det er nødvendigt at afprøve forskellige metoder i bekæmpelsen af mink, som er tilpasset de lokale forhold.

Jeg mener således ikke, at det er rimeligt at lade pelsdyravlerforeningen etablere en fond der kan finansiere indsatsen mod vilde mink. Pelsdyravlerne hjælper bedst ved at sikre farmene, så antallet af mink der undslipper er minimalt. Erfaringen fra Københavns Statsskovdistrikt viser indtil videre, at det er vigtigt at inddrage interesseorganisationer og borgere i bekæmpelsen af vilde mink.

Kun ved både at begrænse antallet af mink, som undslipper pelsdyrfarme og ved at gennemføre lokalt tilpassede bekæmpelsesmetoder vil det være muligt at begrænse minkens udbredelse til et acceptabelt niveau.